
ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 25/05/2020

Número do Ato Oficial: 146/2020

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: 14941/2020

Texto do Ato Oficial

ATO DO REITOR Nº 146, de 25/05/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções, constantes dos incisos VII e XVII, do artigo 28, do 

Estatuto da UDESC, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores para comporem a Comissão Central de Monitoramento e as Comissões Setoriais, em atendimento às instruções constantes no guia 

institucional da UDESC quanto às medidas de saúde e segurança do trabalho para enfrentamento e prevenção da COVID-19, conforme processo 14941/2020:

Comissão de Monitoramento Reitoria:

MARISTELA DENISE COELHO - Presidente

VALDIRENE BARROS DE AVILA

SILVIA CRISTINA DE CARVALHO FLORES

FABIOLA PROVENSI

SALETE TERESINHA POMPERMAIER

UBIRAJARA MACIEL DA COSTA

EDLAMAR KATIA ADAMY

Comissão Setorial de Monitoramento FAED:

Representante do Centro: JULICE DIAS

Representante Depto de Pedagogia: JARBAS JOSE CARDOSO

Representante Depto de Geografia: ANDRE SOUZA MARTINELLO

Representante Depto de História: LUCIANA ROSSATO

Representante Depto de Biblioteconomia: DANIELLA CAMARA PIZARRO

Comissão Setorial de Monitoramento ESAG:

Representante do Centro: MARCO ANTONIO DIBE LAUREANO

Representante Depto de Adm. Empresarial: MILENA BARBI

Representante Depto de Adm. Pública: BRUNO CESAR ANTUNES

Representante Depto de Ciências Econômicas: WANESSA DAIBERT COIMBRA RIBEIRO

Representante Programa de Pós-Graduação em Adm. (doutorado): CAROLINA PALMA CAMARGO DA VEIGA

Representante Programa de Pós-Graduação em Adm. (mestrado acadêmico): MARINA NOGUEIRA DOS SANTOS BELOTTI

Representante Programa de Pós-Graduação em Adm. (mestrado profissional): TATIANE AMANDA SIMM

Comissão Setorial de Monitoramento CEART:

Representante do Centro: GUSTAVO PINTO DE ARAUJO

Representante Depto de Música: SANDRA MARA DA CUNHA

Representante Depto de Moda: DANIELA NOVELLI

Representante Depto de Design: MARCELO GITIRANA GOMES FERREIRA

Representante Depto de Artes Cênicas: MARIA BRIGIDA DE MIRANDA

Representante Depto de Artes Visuais: DEBORA PAZETTO FERREIRA

Comissão Setorial de Monitoramento CEAD:

Representante do Centro: ALINE BERTOLINI DE LAURO

Representante Depto de Educação Científica e Tecnológica: BRUNA OLIVEIRA RODRIGUES MAIA

Representante Depto de Pedagogia a Distância: CAROLINE DA ROSA DAL PRA WERLE

Comissão Setorial de Monitoramento CEFID:

Representante do Centro: VLADIMIR DE SOUSA FRAGA

Representante Depto de Fisioterapia: KAROLINE KOBUS BIANCHINI

Representante Depto de Educação Física (licenciatura): VIVIANE PREICHARDT DUEK

Representante Depto de Educação Física (bacharelado): PAULO HENRIQUE XAVIER DE SOUZA

Comissão Setorial de Monitoramento CESFI:

Representante do Centro: OSEIAS ALVES PESSOA

Representante Depto de Governança Pública: POMPILIO LOCKS FILHO

Representante Depto de Engenharia do Petróleo: FRANCISCO GERMANO MARTINS

Comissão Setorial de Monitoramento CERES:

Representante do Centro: LILIANE DA ROSA BITTENCOURT NESI

Representante Depto de Arquitetura e Urbanismo: FABRICIO ADRIANO

Representante Depto de Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas: ANA OLIVIA BECKHAUSER

Comissão Setorial de Monitoramento CEAVI:

Representante do Centro: IRACI LEITZKE

Representante Depto de Ciências Contábeis: VANDERLEI DOS SANTOS

Representante Depto de Engenharia de Software: GERALDO MENEGAZZO VARELA

Representante Depto de Engenharia Sanitária e Depto de Engenharia Civil: EDUARDO MULLER DOS SANTOS

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 13/07/2020 às 15:34:15 por 



ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Comissão Setorial de Monitoramento CCT:

Representante do Centro: CLAUDINEI OSCAR WISSER

Representante Depto de Ciência da Computação: FABRICIA APARECIDA DO NASCIMENTO

Representante Depto de Engenharia Civil: KARINA ECHTERHOFF BECKER

Representante Depto de Engenharia de Produção e Sistemas: ROSANE METZNER

Representante Depto de Engenharia Elétrica: PEDRO HENRIQUE BELCHIOR KOTOWICZ

Representante Depto de Engenharia Mecânica: ISABELA DE SOUZA SCHWEITZER

Representante Depto de Física: LEILA PATRICIA TORRES

Representante Depto de Matemática: CLEBER CONTE

Representante Depto de Química: TANIA SILVA NEUMANN BARROSO

Comissão Setorial de Monitoramento CEO:

 Representante do Centro: RENATA MENDONCA RODRIGUES

 Representante Depto de Engenharia de Alimentos e Química: MARCIA VALERIA RODRIGUES DA SILVA KOENIG

 Representante Depto de Zootecnia: CRISTIANE RAQUEL SELLE GUBERT

 Representante Depto de Enfermagem: CLARISSA BOHRER DA SILVA

Comissão Setorial de Monitoramento CEPLAN:

Representante do Centro: MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR

Representante Depto de Tecnologia Industrial: ALICE MARA FERREIRA DA CONCEICAO SANTANA

Representante Depto de Sistemas de Informação: LUIZ CLAUDIO DALMOLIN

Comissão Setorial de Monitoramento CAV:

Representante do Centro: KELLI RIBEIRO FOLMANN

Representante Depto de Agronomia: ELISETE ANTUNES SILVEIRA DE LINS

Representante Depto de Engenharia Ambiental e Sanitária: LUANA BRONDANI COMIN

Representante Depto de Engenharia Florestal: TERESINHA APARECIDA LEMOS LOPES

Representante Depto de Medicina Veterinária: LUIZE KOVALICZN ANDRADE

Representante Depto de Produção Animal e Alimentos: LUIZ CLAUDIO MILETTI

Representante Depto de Solos e Recursos Naturais: MATHEUS RODRIGO MACHADO

DILMAR BARETTA

REITOR

Dados de Publicação

Número da publicação: 039

Meio de Publicação: BOLETIM DE ATOS DA UDESC

Data da publicação: 29/05/2020

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 13/07/2020 às 15:34:15 por 


